
 

 
COMUNE DI ASSEMINI 

Citta’ Metropolitana di Cagliari 
 

Determinazione del Dirigente N. 63 del 24/01/2023 del Registro Generale 

 

Area Socio Culturale Istruzione e Sport 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE  
 
 

 

REGISTRO GENERALE: 63 DEL: 24/01/2023 
 

 

 
 

OGGETTO: DETERMINAZIONE A CONTRARRE E AFFIDAMENTO DIRETTO PER. IL 
RINNOVO DELL’ASSISTENZA SOFTWARE DI GESTIONE SOSEBI TLM 
WEB - LIBRAMI E CONTROLLO POSTAZIONI INTERNET PER LE 
BIBLIOTECHE DEL SISTEMA BIBLIOMEDIA. ANNO 2023.IMPEGNO DI 
SPESA. SMARTCIG Z8D399D8B6  

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 



 

 
COMUNE DI ASSEMINI 

Città Metropolitana di Cagliari 

Determinazione Del Responsabile 

 

Area Socio Culturale Istruzione e Sport 
 

Determinazione del Responsabile N.  DEL   

 
OGGETTO: DETERMINAZIONE A CONTRARRE E AFFIDAMENTO DIRETTO PER. 

IL RINNOVO DELL’ASSISTENZA SOFTWARE DI GESTIONE SOSEBI 

TLM WEB - LIBRAMI E CONTROLLO POSTAZIONI INTERNET PER 

LE BIBLIOTECHE DEL SISTEMA BIBLIOMEDIA. ANNO 

2023.IMPEGNO DI SPESA. SMARTCIG Z8D399D8B6 

 

Il Responsabile dell’ Area Socio Culturale Istruzione e Sport 
 
 
Visto l’articolo 183 e ss. del D. Lgs. n. 267/2000 e smi; 

Visti gli artt. 147 bis e 153 del D.Lgs. n. 267/2000 e smi; 

Visto il vigente regolamento di contabilità approvato con D.C.C. n. 36 del 21.12.2016 e ss.mm.ii; 

Visto l’articolo 107 del D. Lgs. n. 267/2000 e smi; 

Visto il vigente Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 

Visto il Decreto del Presidente della Regione n. 57 del 26.07.2022 con il quale è stato disposto lo 

scioglimento del Consiglio Comunale ed è stata disposta la nomina del Commissario Straordinario 

nella persona del Dr. Bruno Carcangiu; 

Vista la deliberazione del Commissario Straordinario, assunta con i poteri del Consiglio Comunale, n. 57 del 

14.12.2022, esecutiva ai sensi di legge, recante ad oggetto “D.U.P. – Documento unico di programmazione 

triennio 2023-2024-2025”; 

Vista la deliberazione del Commissario Straordinario n. 69 del 28.12.2022, assunta con i poteri del Consiglio 

Comunale, recante ad oggetto “Approvazione bilancio di previsione 2023-2024-2025”; 

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 56 del 29 aprile .2022 recante ad oggetto “Piano triennale 

per la prevenzione della corruzione e per la trasparenza del Comune di Assemini – Triennio 2022 – 2024”;  

Visto il vigente Statuto Comunale; 

Richiamati i principi contabili in materia di imputazione delle spese di cui al D.Lgs. 118/2011 così come 

integrati e corretti con D. Lgs 126/2014; 

Vista la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 7 del 10 agosto 2022, esecutiva ai sensi di legge, 

recante ad oggetto: “Approvazione piano esecutivo di gestione (P.E.G.) 2022/2024 – Assegnazione risorse 

finanziarie”; 



 Comune di Assemini 
 

Determinazione Del Responsabile 

 

Visto il Decreto del Sindaco n.7 del 16.02.2021, per la nomina del Responsabile di Posizione Organizzativa 

dell’Area Socio- Culturale Istruzione e Sport nella persona della sottoscritta; 

Premesso che il Comune di Assemini, è capofila del Sistema Bibliotecario Bibliomedia, costituito con i 

Comuni di Elmas, Decimomannu, Siliqua, Villasor, Vallermosa e Villaspeciosa e Decimoputzu, per il quale ne 

cura l’assolvimento dei procedimenti di gestione amministrativa e contabile; 

  Atteso che, a partire dal 2017, le Biblioteche del Sistema Bibliotecario Bibliomedia, utilizzano il nuovo 

software di gestione Sosebi TLM Web e Librami e il software controllo postazioni internet delle mediateche 

comunali; 

Considerato che l’adesione al software di gestione interna Sosebi TLM Web- Librami è un necessario 

strumento di lavoro per gli operatori interni che consente loro la consultazione e la prenotazione dei documenti 

presenti;  

Dato atto che la gran parte delle procedure amministrative gestite dalle Biblioteche del Sistema Bibliotecario 

Bibliomedia sono state automatizzate mediante software gestionali TLM Web, Librami e che dalle valutazioni 

sul livello di utilizzo e di integrazione, nonché sulla convenienza legata ad eventuale migrazione ad altre 

procedure software, si ritiene più conveniente mantenere il pacchetto di applicativi software già in uso presso 

gli uffici comunali; 

Dato atto che, ai sensi del D. L.gs. n.50/2016 art. 63 comma 2 lett. b punto 3) per ragioni attinenti alla “tutela 

di diritti esclusivi, inclusi i diritti di proprietà intellettuale”, il servizio di manutenzione del software proprietario 

TLM WEB LIBRAMI e i servizi informatici connessi possono essere affidati unicamente ad SoSeBi SRL di 

Cagliari 

     Richiamato l’art. 192 (comma 1) del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, il quale stabilisce che la 

stipulazione dei contratti deve essere preceduta da una determinazione a contrattare, indicante il fine, 

l’oggetto, la forma e le clausole ritenute essenziali del contratto che si intende stipulare, le modalità di scelta 

del contraente e le ragioni che ne sono alla base; 

Viste le disposizioni del Dlgs 50/2016, come modificato dal D.L. n. 32/2019 convertito in L. n. 55/2019, che 

dettano la nuova disciplina in materia di contratti pubblici di lavori, servizi e forniture ed in particolare:  

- l’art. 32, comma 2, il quale stabilisce che prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti 

pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, 

individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle 

offerte; 

- l’art. 36 comma 2 lett. A) che individua tra le modalità di affidamento degli appalti sottosoglia stabilendo alla 

lett a) che per affidamenti di importo inferiore a € 40.000,00, si possa procedere mediante affidamento 

diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori economici;   

Visti: 

- l’art. 51 della Legge n. 108 del 29.07.2021 

- l’art. 1, comma 130 della L. n. 145/2018 che ha modificato l’art. 1 comma 450 della L. n. 296/2006, 

dispone che per gli acquisti di beni e servizi superiori a € 5.000,00 si deve ricorrere al mercato elettronico 

della pubblica amministrazione; 



 Comune di Assemini 
 

Determinazione Del Responsabile 

 

Valutato:  

- che a monte dell’acquisto da parte di un’Amministrazione nell’ambito del mercato elettronico, vi è un 

bando e una procedura selettiva che abilita i fornitori a presentare i propri cataloghi o listini, sulla base di 

valutazioni del possesso dei requisiti di moralità, nonché di capacità economico - finanziaria e tecnici 

professionali, conformi alla normativa vigente;  

- che è possibile effettuare acquisti nel mercato elettronico Sardegna CAT., di prodotti e servizi offerti da 

una pluralità di fornitori, scegliendo quelli che meglio rispondono alle proprie esigenze, attraverso le 

seguenti modalità:  

- richiesta di offerta (RdO)  

- trattativa diretta. 

       Ritenuto opportuno indire una trattativa diretta da espletare, tramite il portale Sardegna Cat, ai sensi 

dell’art. 36 c. 2 del D.Lgs. 50/2016, per l’affidamento del sopracitato servizio per un importo di € 9.711,20 

(IVA al 22% IVA compresa), come da preventivo ricevuto in data 14.12.2023, individuando ai sensi dell’art. 

192 d.lgs. 267/2000: 

     ◊ Il fine del contratto: rinnovo del servizio software TLM WEB; 

◊ L’oggetto: attivazione, gestione catalogo, biblioteca digitale, aggiornamenti e assistenza tecnica per le 8 

biblioteche aderenti al sistema. Assistenza tecnica per modulo controllo postazioni per le biblioteche di 

Elmas e Assemini; 

◊ La forma: ordinativo generato dal portale Sardegna Cat; 

Rilevato che: 

- Le condizioni di fornitura del servizio sono indicate nel Catalogo del fornitore abilitato nel 

Sardegna Cat. 

- i dati relativi al presente affidamento sono soggetti alla pubblicazione prevista dal D.Lgs. 33/2013 nelle 

apposite sottosezioni della pagina “Amministrazione trasparente” del sito web del Comune; 

- al presente affidamento si applicano, per quanto compatibili, le norme del D.P.R. 16 aprile 2013, n. 62, 

concernente “Regolamento recante codice di comportamento dei dipendenti pubblici, a norma dell’art. 54 del 

D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165”,  

- in conformità a quanto previsto dall’art. 26, comma 3bis del D.Lgs. 81/2008 per le modalità di svolgimento 

dell’appalto non è necessario redigere il DUVRI; 

Ritenuto, pertanto, di procedere alla trattativa diretta sul Mercato Elettronico di Sardegna Cat, per 

l’affidamento del servizio succitato al fornitore Sosebi S.R.L. con sede in Cagliari, via dell’Artigianato, 18- 

P.IVA IT 02145890923; 

Dato atto che ai fini di assicurare la tracciabilità dei movimenti finanziari relativi a rapporti contrattuali in 

ambito pubblico è stato acquisito apposito codice Smart Cig; Z8D399D8B6 

Appurata l’assenza di conflitto di interessi ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1900, come modificato dalla 

L. n. 190/2012 e dell’art. 42 del D.Lgs. n. 50/2016 come modificato dal D.L. n. 32/2019 convertito in L. n. 

55/2019, nonché degli artt. 6 e 7 del D.P.R. n. 62/2013; 

DETERMINA 



 Comune di Assemini 
 

Determinazione Del Responsabile 

 

 

Di ritenere quanto indicato in premessa, parte integrale e sostanziale del presente atto e di approvare la 

procedura di affidamento sopra descritta, e dare atto che: 

• il fine che si intende perseguire è il rinnovo del servizio software TLM WEB  

• l’oggetto del contratto consiste nella gestione del catalogo, della biblioteca digitale, degli aggiornamenti, 

dell’assistenza tecnica per le 8 biblioteche aderenti al sistema e dell’assistenza tecnica per il modulo di 

controllo postazioni per le biblioteche di Elmas e Assemini; 

• la forma è rappresentata dall’ordinativo generato dal portale Sardegna Cat mediante trattativa diretta da 

espletarsi sul Mercato Elettronico Sardegna CAT, ai sensi del l’art. 36, comma 2, lett. a) del d.lgs 50/2016; 

• il valore del contratto è pari ad € 9.711,20 (IVA al 22% compresa); 

Di dare atto che si procede tramite trattativa diretta sul Mercato Elettronico Sardegna CAT per la fornitura 

del servizio dettagliato in premessa, affidandolo alla Sosebi S.R.L. con sede in Cagliari, via dell’Artigianato, 

18- P.IVA IT 02145890923; 

Di procedere ai sensi dell’allegato 4/2 del D.Lgs. n. 118/2011 e successive modifiche e integrazioni, 

all’impegno di spesa per la somma pari ad € 9.711,20 (IVA al 22% compresa), sul Capitolo 71612 del 

Bilancio Triennale 2023/2025 a favore di Sosebi S.R.L. con sede in Cagliari, via dell’Artigianato, 18- P.IVA IT 

02145890923 per la realizzazione di quanto dettagliato in premessa. 

Di attestare che la spesa totale di € 9.711,20 (IVA al 22% compresa), trova copertura nel corrente bilancio 

triennale di previsione 2023/2025 al capitolo 71612- così come indicato nell’allegato Attestato di Copertura 

Finanziaria che fa parte integrante e sostanziale del presente atto. 

Di dare atto che: 

- l'esigibilità della prestazione avverrà entro il 31/12/2023  

- in conformità a quanto previsto dall’art. 26, comma 3bis del D.Lgs. 81/2008 per le modalità di   

svolgimento del servizio non è necessario redigere il DUVRI; 

- che ai fini e per gli effetti della L. n. 136/2010 lo Smart Cig è: Z8D399D8B6 

 

 - i dati relativi al presente affidamento sono soggetti alla pubblicazione prevista dal D.Lgs. 33/2013 nelle 

apposite sottosezioni della pagina “Amministrazione trasparente” del sito web del Comune di Assemini; 

Di dare atto che la presente determinazione è stata adottata nel rispetto della normativa e tutela dei dati 

personali dei cittadini. 

Di attestare ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa – contabile di cui all’articolo 147-bis, 

comma 1, del D.lgs. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, 

legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla 

sottoscrizione del presente provvedimento. 

Di dichiarare di non trovarsi, con riferimento alla presente determinazione e al procedimento correlato, in 

condizione di conflitto di interessi anche potenziale ai sensi dell’articolo 6 bis della legge 241/90 e dell’articolo 

6, comma 2 del D.P.R.62/2013. 

 

 



 Comune di Assemini 
 

Determinazione Del Responsabile 

 

Di trasmettere la presente determinazione ai Servizi Finanziari per le verifiche contabili al fine di apporre il  

visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art.183, comma 7, del Decreto 

Legislativo 267/2000. 

 
  

Il Responsabile dell’ Area Socio Culturale Istruzione e 
Sport 

D.Ssa Melis Valentina 
 

 
 



  

Determinazione Del Responsabile  
 

Piazza Repubblica, 09032 - P.IVA 00544230923 

Centralino 070-9491, www.comune.assemini.ca.it 

 

Ufficio di Segreteria Generale 

 

Copia Cartacea della presente determinazione è stata trasmessa per l’affissione all’albo pretorio comunale per la 

pubblicazione per quindici giorni consecutivi. 

 

Assemini Lì, ____/____/______ 

L’ Incaricato 

__________________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Documento Firmato digitalmente ai sensi del TU 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, 
il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 
L’accesso agli Atti viene garantito attraverso l’ufficio di Segreteria Generale ed i singoli responsabili di 
procedimento ai quali l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui L. 241/90, come modificata dalla L. 
15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti del Comune di Assemini. 
 

 

 

 

 

 


